PODER JUDICIÁ RIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2025

Dispõe  sobre  a  convocação  dos  servidores
contemplados  no  Plano  de  Incentivo  à
Aposentadoria  Voluntária  –  PINAV  2025  para
reunião com o Presidente do Tribunal de Justiça
da Paraíba.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuiçõ es constitucionais, legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a  necessidade  de  promover  o  alinhamento  de  informaçõ es  e
orientaçõ es quanto aos procedimentos decorrentes da implementação do Plano de Incentivo à
Aposentadoria Voluntá ria – PINAV 2025;

RESOLVE:
Art.  1º Ficam  convocados  os  servidores  contemplados  no  Plano  de  Incentivo  à

Aposentadoria  Voluntá ria  –  PINAV  2025,  conforme  relação  anexa,  para  participarem  de
reunião  com  o  Presidente  do  Tribunal  de  Justiça  da  Paraíba,  a  realizar-se  no  dia  05  de
novembro  de  2025,  a  partir  das  9  (nove)  horas,  na  Sala  de  Sessõ es  do  Tribunal  Pleno,
localizada no té rreo do Anexo Administrativo I do TJPB, nesta Capital.

 Art. 2º A reunião terá  por finalidade prestar informaçõ es e esclarecimentos acerca dos
procedimentos  administrativos  relativos  à  formalização  das  aposentadorias  no  â mbito  do
PINAV 2025, bem como fornecer orientaçõ es importantes sobre o novo ciclo de vida que terá
início com a aposentadoria.

Art.  3º Os servidores convocados que estejam lotados em comarcas situadas fora da
Região  Metropolitana  de  João  Pessoa  farão  jus  ao  pagamento  de  diá rias,  nos  termos  da
legislação e normas internas que regulamentam a maté ria.

Parágrafo  ú nico.  A  prestação  de  contas  relativas  à s  diá rias  efetivamente  pagas  será
realizada por meio da folha de frequência,  cujo  controle  ficará  sob a  responsabilidade da
Diretoria de Gestão de Pessoas.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete  da  Presidência  do  Tribunal  de  Justiça  da  Paraíba,  assinado  e  datado

eletronicamente.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

Este texto não substitui o publicado no DJe em 31/10/2025.

PINAV 2025 – SERVIDORES CONTEMPLADOS – RELAÇÃO ORGANIZADA EM ORDEM ALFABÉTICA

MATRÍCULA ORDEM NOME COMPLETO CARGO EFETIVO LOCAL DE TRABALHO

4693949 1 ACILEY ALVES DA SILVA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4703049 2 ALBA MARSIGLIA FORMIGA QUEIROGA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4680707 3 ALBERTO MAGNO DE ARAUJO COSTA OFICIAL DE JUSTIÇA POCINHOS

4685334 4
ALCIEDA LISBOA DE CARVALHO

CAVALCANTI ANALISTA JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4687221 5 ALDA MARIA DOS SANTOS TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4700121 6 ALDACI GONCALVES DA SILVA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4734556 7 ANA LUCIA MONTENEGRO CAVALCANTI TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4688473 8 ANA MARIA DOS SANTOS TÉ CNICO JUDICIÁ RIO SANTA LUZIA

1332741 9 ANA MARIA LUCENA DAMASCENO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4680189 10 ANA MARIA MOURA PEGADO ANALISTA JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4691750 11 ANATILDE CHAGAS DE LIMA LOPES TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4701402 12
ANGELA FERNANDA CARDOSO

FERNANDES TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

884499 13 ANTONIO NUNES DE FRANCA OFICIAL DE JUSTIÇA BANANEIRAS

4701488 14 ANTONIO ROBERTO NEVES SILVA OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA

1271997 15 ARISTOTELES PAULINO DE BULHÕ ES OFICIAL DE JUSTIÇA GUARABIRA

4688023 16 ARNALDO PAULO DA SILVA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4681291 17 BRAUCIA MONTEIRO DE LIMA AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4604725 18 CARLOS SIQUEIRA JUNIOR AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4685393 19 CICERA Á NTONIA DE OLIVEIRA AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4687094 20 CICERO GONCALVES DE LIMA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO REMÍGIO

4745108 21 CIPRIANO PIRES DE MENEZES FILHO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4691946 22 CLAUDECIR BATISTA ALEXANDRE TÉ CNICO JUDICIÁ RIO ESPERANÇA

717100 23 CLORISVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA OFICIAL DE JUSTIÇA PATOS

4689364 24 DENISE SOARES BATISTA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4681932 25 DJACY FARIAS DE LIMA OFICIAL DE JUSTIÇA REMÍGIO

4680375 26 EDSON PAIVA DE OLIVEIRA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4735293 27
ELAINE TRINDADE DE MORAIS

MEDEIROS OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4681185 28 EVELINE CAVALCANTI JANSEN ANALISTA JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4713672 29 EVERALDO MARQUES DE AGUIAR OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA

4737521 30
FERNANDO AUGUSTO DUTRA DE

MORAIS TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4710321 31 FILOMENA DE FATIMA CARVALHO N. DE TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4681517 32 FIRMINO WANDERLEY GUEDES OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4691661 33
FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA

FERREIRA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

1266951 34 FRANCISCO DE ASSIS NUNES OFICIAL DE JUSTIÇA SUMÉ

4709977 35 GENEZIO FERNANDES FIGUEREDO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4680855 36 GILBERTO FERNANDO DA SILVA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4679385 37
GIULEIDE DE LOURDES CESAR

MARQUES TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4688066 38 HERCILIA MARIA DE SOUSA PIRES TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4698991 39 IVANETE LUSTOZA DE CASTRO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4720415 40 IVONILDO PESSOA DE CARVALHO OFICIAL DE JUSTIÇA GUARABIRA

4691172 41 IZAURA GONCALVES DE LIRA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4686900 42 JOÃ O BATISTA SOUTO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO GURINHEM

1267574 43 JOÃ O BOSCO GOUVEIA ROLIM OFICIAL DE JUSTIÇA CAJAZEIRAS

4682882 44 JOSE BARREIRO NETO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4702271 45 JOSE GILVAN DE SOUZA OFICIAL DE JUSTIÇA SERRA BRANCA

1267370 46 JOSE GUTEMBERG MEIRELES VIANA OFICIAL DE JUSTIÇA CAJAZEIRAS

4681444 47 JOSE JAMACI DE OLIVEIRA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4680057 48 JOSE NÁ RCISO DE SOUZA TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4705637 49 JOSE RAFAEL NETO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4680952 50 JOSE ROBERVAL GUEDES ARANHA OFICIAL DE JUSTIÇA ALAGOA GRANDE

711659 51 JOSE TADEU ARRUDA BRASILEIRO OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4682971 52 JOSE ZACARIAS GALVAO AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4688082 53 JOSEFA BARBOSA SOUZA ALVES TÉ CNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4692446 54 LIRIA FERNANDES DE MELO TÉ CNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4700872 55 LUCIA DE FATIMA CORDEIRO LEITE OFICIAL DE JUSTIÇA SERRA BRANCA

4689267 56 LUIZ CARLOS BEZERRA DOS SANTOS ANALISTA JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4683382 57 LUZINETE CAMPOS DA SILVA AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4691768 58
MAGNA COELI CABRAL DUARTE DE

SOUSA TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4691679 59 MAGNOLIA CABRAL DUARTE NEVES TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4683218 60 MANOEL ALVES MARINHO AUXILIAR JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4700392 61 MARIA AUXILIADORA DINIZ TECNICO JUDICIÁ RIO CAJAZEIRAS

4706021 62 MARIA BERNARDETH RAMALHO LINS TECNICO JUDICIÁ RIO BAYEUX

4707320 63 MARIA DAS GRACAS BEZERRA PAIVA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4689429 64
MARIA DE FATIMA ALMEIDA LIMA

VILAR TECNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4721284 65 MARIA DE FATIMA SOUSA TECNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4686845 66 MARIA DE LOURDES GONDIM TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4689739 67 MARIA DO CARMO BARBOSA DE SOUZA TECNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4704401 68 MARIA DO SOCORRO BATISTA GOMES ANALISTA JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4691148 69 MARIA EDNA FERNANDES MEDEIROS ANALISTA JUDICIÁ RIO SOUSA

4686799 70 MARIA EDVANIA DE OLIVEIRA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4729676 71 MARIA LUCIA BARBOSA BEZERRA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4700678 72 MARIA NAZARE NUNES DE LIMA TECNICO JUDICIÁ RIO SERRA BRANCA

4705751 73 MARIA NILMA DA SILVA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4685423 74 MARIA SELUTA VIEIRA DE OLIVEIRA TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4683030 75 MARIA SUELY ARAUJO DE OLIVEIRA TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

951226 76
MARIALDO MARQUES DA SILVA P

FILHO OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA

633852 77 MARINALDO APRIGIO DA SILVA OFICIAL DE JUSTIÇA GUARABIRA

4688538 78 MARLUCE DUTRA DA SILVA TECNICO JUDICIÁ RIO SAÕ  BENTO

4710053 79 MARTA CRISTINA HILARIO PEREIRA TECNICO JUDICIÁ RIO CAMPINA GRANDE

4711271 80 MARTA MARIA DOS SANTOS RAMALHO TECNICO JUDICIÁ RIO CONCEIÇÁ O

4679946 81 MARTINHO PEREIRA DOS SANTOS TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4681428 82
MENTOR CARNEIRO DA FONSECA

JUNIOR TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4654161 83 MIRACI BARBOSA DE SOUZA TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4687795 84 MIRIAM MARTINS DA CUNHA TECNICO JUDICIÁ RIO ALAGOA GRANDE

4706625 85 NACILVA BATISTA DOS SANTOS TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4685504 86 NILZA FELIX DO NASCIMENTO TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4680227 87 PAULO ROBERTO MACEDO FURTADO TECNICO JUDICIÁ RIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

4681614 88
RAWLINSON FARLEY DE CASTRO

CARDOSO OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4680987 89 RENE XAVIER DE LIMA OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4702476 90 RILDA GERVÁ SIO DA SILVA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4700104 91 SEVERINO CARVALHO DE ARAUJO OFICIAL DE JUSTIÇA CAMPINA GRANDE

4726103 92
SIDNA SAROGA SARMENTO

FERNANDES OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA

4721501 93 SILVIO ROMERO DÁ  SILVA NERY OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA

4705157 94 TANIA CUNHA DE AZEVEDO RIBEIRO TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4729838 95 VALDENEZ FERREIRÁ  DA SILVA TECNICO JUDICIÁ RIO MONTEIRO

4755189 96 VALDINES CRISPIM DOS SANTOS AUXILIAR JUDICIARIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

950050 97 VALFREDO ARAUJO DA SILVA OFICIAL DE JUSTIÇA ALAGOA NOVA

4692195 98 VANEIDE ARAUJO DE ANDRADE SILVA TECNICO JUDICIÁ RIO JOÃO PESSOA

4700970 99
VERA LUCIA TARGINO DE ARAUJO

FERREIRA OFICIAL DE JUSTIÇA BAYEUX

711276 100 WILSON GABRIEL DA SILVA OFICIAL DE JUSTIÇA JOÃO PESSOA